
68671 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 agosto 2019, n. 1508 
Legge regionale 20/2003 “Partenariato per la cooperazione” - Variazione di Bilancio e istituzione di nuovo 
capitolo di spesa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Il Presidente della Regione Puglia, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
“Programmazione Cooperazione internazionale sanitaria e Cooperazione allo Sviluppo - Gestione progetti 
complessi”, confermata dal Dirigente della Sezione Relazioni Internazionali e dal Direttore del Coordinamento 
delle Politiche Internazionali, riferisce quanto segue. 

La legge regionale 23 agosto 2003, n. 20, “Partenariato per la cooperazione”, prevede al comma 1, lettera 
b) dell’art. 1, che la Regione “favorisce il rafforzarsi della cultura del partenariato fra comunità e istituzioni”. 

La stessa L.R. 20/2003, al comma 2, lettera c) dell’art. 1, pone tra i propri obiettivi “la diffusione di un’adeguata 
informazione su finalità e risultati degli interventi”. 

Inoltre, appare necessario supportare il Presidente ed il suo Gabinetto nelle sue attività legate alla promozione 
dell’immagine internazionale della Regione Puglia, all’ampliamento delle relazioni istituzionali internazionali 
e diplomatiche, al miglioramento della capacità del tessuto produttivo regionale di interagire con i mercati 
esteri, nonché, all’incremento dell’attrattività del territorio pugliese per gli investitori esteri. 

In particolare, per il prossimo futuro, la Sezione Relazioni Internazionali reputa essenziale che il Presidente sia 
supportato da una figura con esperienza professionale pluriennale: 

• nella assistenza e consulenza per la pianificazione strategica; 

• nell’implementazione di strategie di sviluppo delle relazioni internazionali e diplomatiche; 

• negli scambi interculturali italo-africani; 

• nel gestione di partenariati economico-commerciali e di progetti di cooperazione internazionale 

• nel diritto commerciale internazionale con specifico riferimento ai paesi africani; 

• nell’assistenza e consulenza tecnico giuridica per la sottoscrizione di accordi e la partecipazione a gare 
d’appalto e/o concessione all’estero. 

L’esigenza di tale figura professionale è estremamente urgente dovendo, tra l’altro, assistere il Presidente ed 
il suo Gabinetto, nell’organizzazione della partecipazione della Regione Puglia all’esposizione universale di 
Dubai del 2020. 

Tuttavia, i capitoli sin qui istituiti per la L.R. 20/2003 - 1490, 1491, 1492 e 1493 - non si prestano a finanziare 
le spese relative all’acquisizione di consulenze esterne e/o prestazioni professionali specialistiche. 

Considerato che sul capitolo 1490 del Bilancio 2019 sono allocate risorse per un importo di € 300.000,00 e 
che con atti del Segretario Generale della Presidenza della Regione e del Direttore del Coordinamento delle 
Politiche Internazionali, successivi all’adozione della DGR 161/2019, è stato autorizzato un primo utilizzo di 
risorse per l’importo di € 50.000,00. 

Tutto ciò considerato, si propone di istituire un nuovo capitolo di spesa, da finanziare con variazione 
compensativa con il capitolo di spesa 1490 per l’importo di € 30.000,00, per l’acquisizione di consulenze 
esterne e/o prestazioni professionali specialistiche. 

Data l’opportunità che la professionalità in questione si rapporti direttamente e continuamente con il 
Presidente ed il suo Gabinetto si propone che le procedure di ricerca, selezione e affidamento dell’incarico 
siano gestite dal Gabinetto del Presidente che provvederà con propri atti comunicandone l’esito alla Sezione 
Relazioni Internazionali che provvederà all’adozione degli atti di impegno e liquidazione della spesa. 

https://ss.mm.ii


68672 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

  

  

  

  

   

 

 

 

 

 

  

 

Quanto sopra premesso e considerato: 

• Vista l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione; 

• Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n° 67 “Disposizioni per la formazione di bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

• Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n° 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

• Vista la D.G.R. n. 95/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
Previsione 2019 e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021; 

• Vista la D.G.R. n. 161/2019 con la quale la Giunta Regionale impartisce le istruzioni relative al raggiungimento 
degli obiettivi di Finanza Pubblica 

• Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n° 145/2018, 
commi da 819 a 846; 

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi illustrate, 
propone alla Giunta regionale: 

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare le variazioni di Bilancio come indicato nella parte 
Copertura Finanziaria, 

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51 del 
D.Lgs. n. 118/2011., le variazioni a valere sul bilancio autonomo così come espressamente riportato in 
Copertura Finanziaria; 

• di finanziare il nuovo capitolo di spesa relativo alla L.R. 20/2003 per mezzo di variazione compensativa con 
il capitolo 1490 “Interventi regionali in materia di partenariato per la cooperazione, art. 10 L.R. 20/2003”; 

• di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

• di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2019-2020 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2019; 

• di prendere atto che il Gabinetto del Presidente porrà in essere le procedure di ricerca, selezione e 
affidamento dell’incarico comunicandone l’esito alla Sezione Relazioni Internazionali che provvederà 
all’adozione degli atti di impegno e liquidazione della spesa; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione, per 
l’esercizio finanziario 2019, al Bilancio di Previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 95/2019 ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO AUTONOMO 

C.R.A. 
44 - COORDINAMENTO DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI 

03 - SEZIONE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Missione 19 - Relazioni internazionali 
Programma 02 - Cooperazione territoriale 

https://ss.mm.ii


68673 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                                                                                                

VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA E.F. 2019 

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE 

CAPITOLO DECLARATORIA CODIFICA IMPORTO 
Anno 2019 

Interventi Regionali in materia di 
partenariato per la cooperazione - 

1490 l.r. 20/2003 1.4.1.2 -€ 30.000,00 

TOTALE -€30.000,00 

ISTITUZIONE DI NUOVO CAPITOLO DI SPESA 

CAPITOLO DECLARATORIA CODIFICA IMPORTO 
Anno 2019 

Interventi Regionali in materia di 
partenariato per la cooperazione 

- l.r. 20/2003 - acquisizione 
collaborazioni professionali 

c.n.i. e/o consulenze 1.3.2.10 € 30.000,00 

TOTALE €30.000,00 

Tale variazione è resa necessaria al fine di disporre del capitolo di Bilancio appositamente classificato: 
1.3.2.10, per l’affidamento degli incarichi di consulenza e/o professionali. 

Le spese scaturenti dalla presente delibera, per l’importo di € 30.000,00, trovano copertura negli Spazi 
Finanziari approvati dalla Giunta Regionale con DGR n. 161/2019 - Allegato B - autorizzati all’utilizzo con 
Det. Dir. del Segretario Generale n. 175/DIR/2019/00016 del 19/02/2019 e con nota AOO_177/PROT 
07/03/2019-000153 del Direttore del Coordinamento Politiche Internazionali. 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e 466 dell’art. unico della Legge n.232/2016 e del 
comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi illustrate, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k), della legge regionale n. 7/1997 e s.m.i.; 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 

Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate, 

https://1.3.2.10
https://1.3.2.10


68674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 6-9-2019                                                 

 

  

  

   

 

  

  

 

1. di fare propria la relazione del Presidente della Giunta Regionale; 

2. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare le variazioni di Bilancio come indicato nella 
parte Copertura Finanziaria, 

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 delD. 
Lgs. n. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio autonomo così come espressamente riportato in 
Copertura Finanziaria; 

4. di finanziare il nuovo capitolo di spesa relativo alla L.R. 20/2003 per mezzo di variazione compensativa 
con il capitolo 1490 “Interventi regionali in materia di partenariato per la cooperazione, art. 10 L.R. 
20/2003”; 

5. di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

6. di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2019-2020 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2019 

7. di prendere atto che il Gabinetto del Presidente porrà in essere le procedure di ricerca, selezione e 
affidamento dell’incarico comunicandone l’esito alla Sezione Relazioni Internazionali che provvederà 
all’adozione degli atti di impegno e liquidazione della spesa; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul B-U.R.P.

        IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




